



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

OBRA: RECUPERAÇÃO DE TALUDE NA ORLA DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS - PA								
LOCAL: MUNICÍPIO DE ÓBIDOS								
MUNICÍPIO: ÓBIDOS - PARÁ								
REFERENCIA: SINAPI 06/2023 DES e SICRO 04/2023						BDI. (%)	31,25	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) sem bdi	PR. UNIT.(R\$) com bdi	VALOR (R\$)
<b>1</b>								
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	8,00	309,69	R\$ 406,46	R\$ 3.251,68
1.2	001	COMPOSIÇÃO	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	UND	2,00	1676,72	R\$ 2.200,66	R\$ 4.401,32
1.3	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	800,00	2,77	R\$ 3,64	R\$ 2.912,00
1.4	002	COMPOSIÇÃO	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E LUZ	UND	1,00	R\$ 1.496,14	R\$ 1.963,65	R\$ 1.963,65
<b>ITEM 01 - COM BDI INCLUSO</b>								<b>12.528,65</b>
<b>2</b>								
<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>								
1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	640,00	76,03	R\$ 99,79	R\$ 63.865,60
1.2	4915608	SCIRO	Regularização de taludes e valas com soquete vibratório	m²	800,00	2,47	R\$ 3,24	R\$ 2.592,00
1.3	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	640,00	10,98	R\$ 14,41	R\$ 9.222,40
<b>ITEM 02 - COM BDI INCLUSO</b>								<b>75.680,00</b>
<b>3</b>								
<b>CONTENÇÃO E PROTEÇÃO DE ENCONSTA</b>								
3.1	1516307	SICRO	Geocélula em PEAD, paredes perfuradas, soldadas - altura de 75 mm e 460 cm² de área de célula - fornecimento e instalação	m²	700,00	35,73	R\$ 46,89	R\$ 32.823,00
3.2	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	70,00	10,98	R\$ 14,41	R\$ 1.008,70
3.3	102724	SINAPI	DRENO BARBACÃ, DN 100 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	UN	300,00	34,51	R\$ 45,29	R\$ 13.587,00
3.4	4415673	SICRO	Revestimento vegetal com grama em mudas em superfícies inclinadas	m²	800,00	7,46	R\$ 9,79	R\$ 7.832,00
<b>ITEM 03 - COM BDI INCLUSO</b>								<b>55.250,70</b>
<b>4</b>								
<b>DRENAGEM E SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>								
4.1	102992	SINAPI	CANAleta MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 50 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	314,80	95,83	R\$ 125,78	R\$ 39.595,54
4.2	2003664	SICRO	Caixa de ligação e passagem - CLP 12 - areia e brita comerciais	un	2,00	4888,31	R\$ 6.415,81	R\$ 12.831,62
4.3	2003406	SICRO	Descida d'água de aterros em degraus - DAD 02 - areia extraída e brita produzida	m	28,00	243,14	R\$ 319,12	R\$ 8.935,36
4.4	104488	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	M3	5,00	2.799,55	R\$ 3.674,36	R\$ 18.371,80
4.5	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M3	3,00	716,90	R\$ 940,92	R\$ 2.822,76
4.6	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	1012,00	113,11	R\$ 148,45	R\$ 150.231,40
<b>ITEM 04 - COM BDI INCLUSO</b>								<b>232.788,48</b>
<b>CUSTO TOTAL COM BDI INCLUSO</b>								<b>376.247,83</b>